
Boletim de Serviço - Julho/2017 1

IFMT Câmpus São Vicente

Edição Ordinária

Julho/2017



Boletim de Serviço - Julho/2017 2

IFMT Câmpus São Vicente

Direção-Geral 
Dr. Livio dos Santos Wogel

Assessoria da Direção
M.sc Fábio Henrique de Oliveira Silva

Chefia de Gabinete
M.sc Vilson Dantas dos Santos

Secretária de Gabinete
Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa

Coordenação de Gestão de Pessoas
Elen da Silva Moraes

Assessoria de Comunicação
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro

Coordenação de Tecnologia da Informação
Osvaldo Martins Capelani

Diretoria de Administração e Planejamento 
Francielly Karoline Aires Carlini

Departamento Administração e Finanças 
Elenice de Lima Fernandes

Departamento de Serviços de Apoio
Deusdedit Pinto de Barros Neto

Diretoria de Ensino
 Dr. Alex Caetano Pimenta

Departamento de Ensino 
M.sc Gislene Cardoso de Souza

Departamento de Extensão, Estágio e Emprego
M.sc Marleide Guimarães de Oliveira Araújo

Departamento de Pesquisa
Dr. Erineudo de Lima Canuto

Departamento de Produção
M.sc André Luiz de Andrade

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970  - Campo Verde - MT

www.svc.ifmt.edu.br - Telefone: (65) 3341-2133 / 3341-2117



Boletim de Serviço - Julho/2017 3

IFMT Câmpus São Vicente

Departamento de Assistência ao Discente 
Victor Rafael Araujo de Noronha

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Campo Verde

M.sc Janáine Vieira da Silva Donini

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Jaciara

M.sc Fernando Henrique Cardoso



Boletim de Serviço - Julho/2017 4

IFMT Câmpus São Vicente

	 O Boletim de Serviço do IFMT Câmpus São Vicente, previsto na Lei nº 
4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento 
dos atos editados no âmbito deste câmpus atendendo ao princípio da publicidade 
(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e à Lei de Acesso à 
Informação (Lei nº 12.527/2011).

Produção e Edição:
Assessoria de Comunicação - ascom@svc.ifmt.edu.br

Coordenação de Gestão de Pessoas - cgp@svc.ifmt.edu.br
Secretaria de Gabinete - gabinete@svc.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇO



Boletim de Serviço - Julho/2017 5

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS	 6
ORDENS ADMINISTRATIVAS	 19
SERVIDORES EM LICENÇA	 22
SERVIDORES EM FÉRIAS	 23
CONCESSÃO DE DIÁRIAS	 26
SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS	 27
EXTRATOS DE EDITAIS	 31

SUMÁRIO



Boletim de Serviço - Julho/2017 6

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS

PORTARIA Nº 127 DE 05 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e 

Considerando a Portaria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de competências aos 
Diretores-gerais de designação e dispensa de função,

Considerando o memorando nº 096/2017/ DAD / IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Dispensar, a servidora THAYANE ROMEIRO BELCHIOR, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Biblioteca, Matrícula no SIAPE nº 2120864, da função de Coordenadora de Internato 
deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 01.

II – Designar, o servidor VALTEIR RIBEIRO DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
Motorista, Matrícula no SIAPE nº 1152561, para a função de Coordenador de Internato deste 
IFMT Campus São Vicente, código FG – 01.

III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 128 DE 05 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o inciso VII da Portaria 
IFMT – Reitoria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais 
de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora abaixo relacionada, da respectiva função de confiança de 
Substituto Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

Izaura Cristina Maciel 2275158 Coordenadora de Estágio e 
Emprego FG – 02



Boletim de Serviço - Julho/2017 7

IFMT Câmpus São Vicente

II – Designar as servidoras abaixo relacionadas, para exercer, na qualidade de Substituto 
Eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, nos casos 
de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código
Aline Fernanda Andriotti 2399367 Coordenadora de Biblioteca FG – 02

Izaura Cristina Maciel 2275158 Coordenadora de Estágio e 
Emprego FG – 01

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 129 DE 05 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – II 
de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 062/2017/
COEX/IFMT/Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem Conselho do 
Departamento de Extensão deste IFMT Campus São Vicente.

Nome Cargo Matricula Siape Função Na Comissão
Marleide Guimarães De Oliveira Araujo Professora EBTT 2552158 Presidente
Mariana Santos De Oliveira Figueredo Professora EBTT 1107525 Membro
Liane De Castro Machado Técnica em Agropecuária 1632039 Membro
Gislene Cardoso De Souza Professora EBTT 2650865 Membro
Fernanda Martins Dias Professora EBTT 1483436 Membro
Erineudo De Lima Canuto Professor EBTT 1629632 Membro
Poliana Fernandes De Almeida Professora EBTT 1578485 Membro
Ronaldo Eustáquio Feitoza Senra Professor EBTT 1786632 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Julho/2017 8

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIA Nº 130 DE 06 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando a Portaria IFMT – 
Reitoria n° 864, de 10/04/2015 e a Portaria IFMT – Reitoria no 301, de 12/02/2016, que delegou 
competência aos Diretores Gerais dos Campi e dos Campi Avançados, mediante emissão de 
portaria autorizar os servidores a conduzir veículos oficiais da respectiva unidade de lotação,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 69 de 24/04/2017, que autoriza servidores a conduzir os veículos 
oficiais, pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
– Campus São Vicente: 
Inclusão da Servidora:

Nome Servidora CPF CNH
Kayena Delaix Zaqueo 935.621.282-15 03770608454, Categoria AB

II – As demais informações da Portaria nº 69 de 24/04/2017 e as alterações feitas pela 
portaria nº 93 de 19/05/2017, continuam inalteradas e em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 131 DE 06 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – 
II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o memorando nº 214/2017/
Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar Colegiado do curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza do 
Centro de Referência de Jaciara deste IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Nome Cargo SIAPE Função no 
Colegiado

José Roberto Lopes Professor EBTT 416120 Presidente
Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro
Kayena Delaix Zaqueo Queiroz Professora EBTT 1084738 Membro
Dayse Iara Ferreira De Oliveira Professora EBTT 1720434 Membro
Roberta Lima Moretti Professora EBTT 2978236 Membro
Willian De Sousa Barbosa Professor EBTT 2352049 Membro



Boletim de Serviço - Julho/2017 9

IFMT Câmpus São Vicente

Joir Benedito Proença De Amorim Professor EBTT 1751473 Membro
Gabriel Antônio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Membro
André Berton Professor EBTT 3613674 Membro
Erineudo De Lima Canuto Professor EBTT 1629632 Membro
Gilda Aparecida Machado E Silva Professora EBTT 1900675 Membro
Dirce Arruda Da Silva Professora EBTT 2697030 Membro
Mariana Santos De Oliveira Figueredo Professora EBTT 1107525 Membro
Ricardo Douglas De Souza Professor EBTT 1033505 Membro
Ronaldo Eustáquio Feitoza Senra Professor EBTT 1786632 Membro

Viviane Cristina De Oliveira Duarte Técnica em Assuntos 
Educacionais 2084614 Membro

Joice Naiara Soares Da Silva Discente 201520241030047 Membro
Paula Catiussia Rodrigues Dos Santos Fabris Discente 201610241030240 Suplente

II – Fica revogada a portaria nº 53 de 29/03/2017.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 132 DE 06 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – 
II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o memorando nº 214/2017/
Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar Colegiado do curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 
com Habilitação em Biologia do Centro de Referência de Jaciara deste IFMT Campus São 
Vicente, conforme segue:

Nome Cargo SIAPE Função no 
Colegiado

Kayena Delaix Zaqueo Queiroz Professora EBTT 1084738 Presidente
Abimael Antunes Marques Professor EBTT 49403 Membro
Joir Benedito Proença De Amorim Professor EBTT 1751473 Membro
Gabriel Antônio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Membro
Fernando Henrique Cardoso Professor EBTT 1789630 Membro
José Roberto Lopes Professor EBTT 416120 Membro
Ronaldo Eustáquio Feitoza Senra Professor EBTT 1786632 Membro
Viviane Cristina De Oliveira Duarte Técnica em Assuntos 

Educacionais 2084614 Membro
Paulo Renato Ferreira Rodrigo Da Silva Discente 20171302421030186 Membro
Pedro Eric Vaz Lopes Rocha Discente 20171302421030208 Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.



Boletim de Serviço - Julho/2017 10

IFMT Câmpus São Vicente

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 133 DE 10 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – II 
de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 215/2017/
Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Bacharelado em Zootecnia deste IFMT Campus São Vicente:

Servidor Cargo Matrícula Siape Função na Comissão
Roberta Martin Gomes Da Silva Borges Professora EBTT 2567120 Presidente
Anderson Barbieri De Barros Professor EBTT 2376941 Membro
Gislene Cardoso De Souza Professora EBTT 2650865 Membro
Geovanne Ferreira Rebouças Professor EBTT 1966665 Membro
Poliana Fernandes De Almeida Professora EBTT 1578485 Membro
Silvana Alves Pedrozo Professora EBTT 1503486 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 134 DE 10 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – II 
de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 215/2017/
Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia 
do Centro de Referência de Jaciara deste IFMT Campus São Vicente:



Boletim de Serviço - Julho/2017 11

IFMT Câmpus São Vicente

Servidor Cargo Matrícula Siape Função Na Comissão
Kayena Delaix Zaqueo Queiroz Professora EBTT 1084738 Presidente
Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro
Fernando Henrique Cardoso Professor EBTT 1789630 Membro
Roberta Lima Moretti Professora EBTT 2978236 Membro
Joir Benedito Proença De Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 135 DE 10 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – II 
de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 215/2017/
Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Bacharelado em Agronomia Integral do Centro de Referência de 
Campo Verde deste IFMT Campus São Vicente:

Servidor Cargo Matrícula Siape Função na Comissão
Gabriel Albuquerque De Lyra Professor EBTT 2042341 Presidente
Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro
Charles De Araujo Professor EBTT 1552340 Membro
Fernanda Martins Dias Professora EBTT 1483436 Membro
Rita De Cassia Santos Professora EBTT 1587238 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 136 DE 10 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – II 
de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 215/2017/



Boletim de Serviço - Julho/2017 12

IFMT Câmpus São Vicente

Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Bacharelado em Agronomia Noturno do Centro de Referência de 
Campo Verde deste IFMT Campus São Vicente:

Servidor Cargo Matrícula Siape Função na Comissão
Fernanda Martins Dias Professora EBTT 1483436 Presidente
Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro
Charles De Araujo Professor EBTT 1552340 Membro
Gabriel Albuquerque De Lyra Professor EBTT 2042341 Membro
Rita De Cassia Santos Professora EBTT 1587238 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 137 DE 10 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – 
II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 07/2017/
Comissão de Desfazimento de bens,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 27 de 26/01/2017 de Constituição da Comissão de avaliação 
e desfazimento de bens patrimoniais do IFMT Campus São Vicente, excluindo e incluindo 
membros conforme segue:

Excluindo:
Servidor Cargo Matricula Siape Função na Comissão

Sebastião Henrique do Nascimento Carpinteiro 1096316 Membro

Incluindo:
Servidor Cargo Matricula Siape Função na Comissão

Elton Schalm Assistente em 
Administração 1584838 Membro

Ernandes Joel de Queiroz Auxiliar de 
Encanador 1097093 Membro

II – As demais informações da portaria nº 27 de 26/01/2017 e as alterações feitas pela 
portaria nº 30 de 30/01/2017, continuam inalteradas e em vigor.



Boletim de Serviço - Julho/2017 13

IFMT Câmpus São Vicente

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 138 DE 10 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – 
II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 07/2017/
Comissão de Desfazimento de bens,

RESOLVE:

I – Prorrogar, por mais 120 (cento e vinte) dias corridos o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de avaliação e desfazimento de bens patrimoniais do IFMT Campus 
São Vicente, constituída pela Portaria nº 27 de 26/01/2017 e alterada pelas Portarias nº 30 de 
30/01/2017 e 137 de 10/07/2017.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 01/06/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 139 DE 13 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o inciso VII da Portaria 
IFMT – Reitoria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais 
de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor abaixo relacionado, da respectiva função de confiança de 
Substituto Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

Elton Schalm 1584838 Coordenador Geral de 
Gestão de Pessoas FG – 01



Boletim de Serviço - Julho/2017 14

IFMT Câmpus São Vicente

II – Designar o servidor abaixo relacionado, para exercer, na qualidade de Substituto 
Eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, nos casos 
de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

Danilo Beserra do Amaral 1958378 Coordenador Geral de 
Gestão de Pessoas FG – 01

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 140 DE 13 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 
09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de 
função,

RESOLVE:

I – Designar, a servidora FERNANDA MARTINS DIAS, ocupante do cargo de Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1483436, para a função de 
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Agronomia Noturno do Centro de Referência de 
Campo Verde deste IFMT Campus São Vicente, código FCC.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 141 DE 14 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, 

RESOLVE:



Boletim de Serviço - Julho/2017 15

IFMT Câmpus São Vicente

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão Especial de Compras de 
Agricultura Familiar com o objetivo de elaborar e executar o processo de aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE, no âmbito do IFMT Campus São Vicente.

Nome Setor Função
Francielly Karoline Aires Carlini Dir. de Administração e Planejamento Presidente
Amarildo Poletto da Silva Comissão Permanente de Licitação Vice-Presidente
Vânia Lúcia de Souza Silva Comissão Permanente de Licitação Membro
Jonir de Oliveira Coordenação de Alimentação e Nutrição Membro
Marleide Guimarães de Oliveira Departamento de Extensão, Estágio e Emprego Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data revogando quaisquer anterior a esta.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 142 DE 17 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o artigo 58 inciso 3 e o 
artigo 67 da Lei 8.666 de 21/07/1993,

RESOLVE:

I – Designar JANAINE VIEIRA DA SILVA DONINI, Matrícula SIAPE nº 1575655 e IVANOR 
ANTÔNIO KAYSER, Matrícula SIAPE nº 1759479, respectivamente fiscais Titular e Suplente 
do Contrato nº 08/2017, referente a contratação de Empresa especializada na prestação de 
serviços de engenharia para executar a manutenção predial preditiva, preventiva, corretiva e 
de modernização de imóveis, objeto da ARP nº 01/2017 (Pregão Eletrônico SRP nº 04/2016), 
Processo nº 231197.021855.2017-76, tendo como contratada a empresa TMF COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI – EPP, CNPJ nº 36909349/0001-98.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Julho/2017 16

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIA Nº 143 DE 27 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando a Portaria nº 1.729, de 
09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de 
função, e o memorando nº 247/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente.

RESOLVE:

I – Dispensar, a servidora ROBERTA MARTIN GOMES DA SILVA BORGES,  ocupante 
do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2567120, 
da função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Zootecnia deste IFMT Campus São 
Vicente, código FCC.

II – Designar, a servidora SILVANA ALVES PEDROZO, ocupante do cargo de Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1503486, para a função de 
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Zootecnia deste IFMT Campus São Vicente, 
código FCC.

III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 144 DE 27 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – II 
de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 248/2017/
Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente.

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo, para comporem Comissão responsável pela realização 
de estudos com objetivo de propor um novo curso, técnico ou de formação continuada, na área 
de informática no Campus São vicente.

Nome Cargo Matricula Siape Função Na Comissão
Orlando Pereira Santana Junior Professor EBTT 1960235 Presidente
Libia De Souza Boss Cunha Professora EBTT 2318827 Membro
Robson Keemps Da Silva Professor EBTT 2294038 Membro
Edie Correia Santana Professor EBTT 1691640 Membro
Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro
Luiz Carlos Da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Membro

II – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias corridos para conclusão dos trabalhos e 
apresentação de relatório.



Boletim de Serviço - Julho/2017 17

IFMT Câmpus São Vicente

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 145 DE 27 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando a Portaria nº 1.729, de 
09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de 
função, e o memorando nº 249/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente.

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor abaixo relacionado, da respectiva função de confiança de 
Substituto Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código
Washington Luiz Pimentel Alves 2268939 Assistente da Diretoria de Ensino FG – 01

II – Designar a servidora abaixo relacionada, para exercer, na qualidade de Substituto 
Eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, nos casos 
de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código
Ana Claudia Milani Ramos 1047302 Assistente da Diretoria de Ensino FG – 01

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 146 DE 27 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,



Boletim de Serviço - Julho/2017 18

IFMT Câmpus São Vicente

RESOLVE:

I – Estabelecer a validade de 30 (trinta) dias para o Nada Consta emitido pelo sistema 
disponível no site do Campus São Vicente (http://svc.ifmt.edu.br/), a contar da data de emissão.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando qualquer disposição anterior ou 
contraria a esta.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 147 DE 28 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Divulgar a composição da Comissão Colaboradora responsável pela execução das 
Provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, referente ao Edital n° 
68/2017.

Comissão Organizadora:
Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Elen da Silva Moraes Carvalho Auxiliar em Administração 1961434 
Hágata Guimarães de Andrade Assistente em Administração 1950877
Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 

Comissão Examinadora:

Área: Pedagogia
Daniela Fernandes da Silva Técnica em Assuntos Educacionais 2616640
Gabriel Antônio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308

Izaura Cristina Maciel Tradutor e Interprete de Linguagem de 
Sinais 2275158

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

http://svc.ifmt.edu.br/


Boletim de Serviço - Julho/2017 19

IFMT Câmpus São Vicente

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 21, DE 07 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

– Considerando a necessidade de garantir a segurança do campus, e do corpo discente 
em regime de internato em vista das ameaças à ordem pública e à comunidade escolar;

–  Considerando as ameaças relatadas por servidores do Departamento de Assistência 
ao Discente e que constam nos autos dos processos disciplinares impetrados contra o estudante 
e nos meios de comunicação para esta direção;

– Considerando as reincidentes e a gravidade das faltas relatadas nos processos 
disciplinares desde 04 de junho de 2017;

- Considerando os relatos dos profissionais do ensino que atendem o estudante e as 
reuniões realizadas com o mesmo para ajudar-lhe na solução de seus problemas, sem obtenção 
de sucesso;

- Considerando que o estudante se negou a cumprir medida disciplinar de suspensão 
do discente das atividades de ensino, pesquisa e extensão, notificada em 03 de julho de 2017;

- Considerando a falta disciplinar Gravíssima cometido em 06 de julho de 2017 e a falta 
de condições de garantir a segurança do estudante;

- Considerando que não resta alternativa senão a de aplicar a medida disciplinar menos 
gravosa ao estudante.

 
RESOLVE:

I – Desligar da instituição o estudante abaixo relacionado, pertencente ao corpo discente 
deste câmpus IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Estudante Matrícula Curso A partir de:

Alex Assunção Nascimento 201510221050525 Técnico em Agropecuária 
integrado ao nível médio 07.07.2017

II – O estudante terá direito a ampla defesa e a equipe multidisciplinar está apta ao 
acompanhamento da efetivação da medida disciplinar

III – Certifica-se e cumpra-se imediatamente.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Julho/2017 20

IFMT Câmpus São Vicente

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 22, DE 10 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Lotar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente 
deste IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:
Valteir Ribeiro Dos Santos Motorista Departamento de Assistência ao Discente 10.07.2017

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 23, DE 10 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Lotar a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente 
deste IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:
Thayane Romeiro Belchior Auxiliar de Biblioteca Diretoria de Ensino 17.07.2017

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 24, DE 26 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:



Boletim de Serviço - Julho/2017 21

IFMT Câmpus São Vicente

I – Lotar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente 
deste IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:
Flavio Marcos Simão de Melo Assistente de Alunos Centro de Referência de Jaciara 26.07.2017

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Julho/2017 22

IFMT Câmpus São Vicente

Servidor Início Término Fundamento
Ademir José Conte 01/06/17 31/08/17 Art. 87 Lei 8112/90
Arnaldo Gonçalves de Campos 07/03/16 06/03/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Carolina Rodrigues de Barcellos Nascimento 21/06/17 18/10/17 Art. 207 Lei 8112/90
Danilo Beserra do Amaral 15/05/17 11/07/17 Art. 202 Lei 8112/90
Dayse Iara Ferreira de Oliveira 08/05/17 04/09/17 Art. 202 Lei 8112/90
Hellen Clair Garcez Nabuco 08/09/15 07/09/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira 15/01/15 15/01/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Jeferson Rodrigues Ornelas 29/11/16 24/09/17 Art. 202 Lei 8112/90
Jorge Luiz da Silva 15/08/16 15/08/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Luiz Carlos da Fonseca Lage 20/03/17 20/08/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Ricardo George Bhering 01/03/17 30/07/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Sarah Penso 21/04/16 21/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Saullo Diogo de Assis 15/03/16 14/03/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Saulo Teixeira de Moura 21/03/17 16/09/17 Art. 202 Lei 8112/90
Silvia Diamantino Ferreira de Lima 20/03/17 20/09/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Walter Augusto dos Santos Marinho 25/04/16 25/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90

SERVIDORES EM LICENÇA



Boletim de Serviço - Julho/2017 23

IFMT Câmpus São Vicente

SERVIDORES EM FÉRIAS

Servidor Exercício Início Término Parcela
Edione Teixeira De Carvalho 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Fábio Henrique De Oliveira Silva 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Ivanor Antônio Kayser 2016 10/07/17 12/07/17 1ª Parc
Leone Covari 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Luis Carlos Coelho 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Thayane Laura Duarte De Lara P. Sousa 2017 24/07/17 04/08/17 2ª Parc
Vilson Dantas Dos Santos 2017 10/07/17 22/07/17 2ª Parc
Affonso Amaral Dalla Libera 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Aguinaldo De Oliveira Santos 2017 10/07/17 22/07/17 3ª Parc
Alex Caetano Pimenta 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Alexandra De Paiva Soares 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Alexandre Caetano Perozini 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Ana Paula Monschau Funck 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Anderson Barbieri De Barros 2016 10/07/17 23/07/17 2ª Parc
Anderson Olympio Umbelino De Lima 2016 03/07/17 12/07/17 2ª Parc
Anderson Olympio Umbelino De Lima 2017 17/07/17 26/07/17 1ª Parc
André Berton 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Aparecida Sofia Taques 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Charles De Araújo 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Daniela Fernandes Da Silva 2017 28/06/17 12/07/17 5ª Parc
Dirce Arruda Da Silva 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Edie Correia Santana 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Edson Gomes Evangelista 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Edson Rodrigues Dos Santos 2017 03/07/17 01/08/17 1ª Parc
Erineudo De Lima Canuto 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Fagner Da Silva Martins Leão 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Felipe Cognasc Vicentin S. Gonçalves 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Fernanda Martins Dias 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Fernando Henrique Cardoso 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Francisco Roberto Da Silva 2016 10/07/17 13/07/17 3ª Parc
Francisco Roberto Da Silva 2017 14/07/17 22/07/17 1ª Parc
Gilda Aparecida Machado E Silva 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Gilson Soares De Araújo 2017 17/07/17 31/07/17 2ª Parc
Gislene Cardoso De Souza 2016 10/07/17 25/07/17 3º Parc
Jeferson Rodrigues Ornelas 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
João Felipe Assis De Freitas 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
João Sobrinho De Azevedo 2017 03/07/17 12/07/17 2ª Parc
Joir Benedito Proença De Amorim 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
José Marcio Nerone Leite 2016 10/07/17 23/07/17 2ª Parc
Jose Roberto Lopes 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Josepi Tibalde 2017 13/07/17 11/08/17 1ª Parc
Josias Conceição Da Silva 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Larissa Beraldo Kawashima 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc



Boletim de Serviço - Julho/2017 24

IFMT Câmpus São Vicente

Leandro Carbo 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Libia De Souza Boss Cunha 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Madson Amorim De Barros 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Marcos Antônio Da Silva 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Oacy Eurico De Oliveira 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Orlando Rodrigues Da Fonseca 2017 17/07/17 05/08/17 2ª Parc
Paulo Alves De Oliveira 2017 31/07/17 11/08/17 2ª Parc
Pedro Fernandes Da Silva 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Poliana Fernandes De Almeida 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Rachel De Sousa Lima Pulcherio 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Renato Maccari 2017 24/07/17 04/08/17 1ª Parc
Rita De Cássia Santos 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Roberta Lima Moretti 2016 10/07/17 23/07/17 2ª Parc
Roberto Aparecido Teixeira 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Robson Keemps Da Silva 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Ronaldo Eustáquio Feitoza Senra 2017 10/07/17 23/07/17 2ª Parc
Silvia Jacinta Ritter Pimenta 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Thayane Romeiro Belchior 2017 31/07/17 14/08/17 1ª Parc
Vanessa Alves De Lima 2017 15/07/17 24/08/17 1ª Parc
Victor Arlindo Taveira De Matos 2017 17/07/17 29/07/17 2ª Parc
Victor Rafael Araújo De Noronha 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Alair Aparecida De Oliveira 2017 18/07/17 27/07/17 2ª Parc
Amarildo Poletto Da Silva 2016 03/07/17 17/07/17 4ª Parc
Azael Alberguini 2017 17/07/17 03/08/17 2ª Parc
Daniel De Carvalho Silva 2017 10/07/17 24/07/17 2ª Parc
Deusdedit Pinto De Barros Neto 2017 03/07/17 17/07/17 2ª Parc
Elen Da Silva Moraes Carvalho 2016 17/07/17 19/07/17 5ª Parc
Elenice De Lima Fernandes 2016 10/07/17 11/07/17 1ª Parc
Elsias Almeida 2017 11/07/17 18/07/17 2ª Parc
Elton Schalm 2017 05/07/17 19/07/17 2ª Parc
Kamila Alvares Simões Barata 2017 27/07/17 05/08/17 2ª Parc
Osvaldo Martins Capelani 2017 27/07/17 05/08/17 2ª Parc
Rogerio Wallace Feitosa Senra 2017 10/07/17 19/07/17 2ª Parc
Cristiano Martinotto 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Gabriel Albuquerque De Lyra 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Gabriel Antônio Ogaya Joerke 2016 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Geovanne Ferreira Rebouças 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Janaine Vieira Da Silva Donini 2017 17/07/17 29/07/17 1ª Parc
Moacir Antônio Marconatto 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Orlando Pereira Santana Junior 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Roberta Martin Gomes Da Silva Borges 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Silvana Alves Pedrozo 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
André Luis De Andrade 2017 17/07/17 28/07/17 2ª Parc
Clarindo De Lima Espirito Santo 2017 01/07/17 30/07/17 1ª Parc
José Libencio Babilônia 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Juanilso Ubaldo De Oliveira 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Mariana Santos De Oliveira Figueredo 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Marleide Guimarães De Oliveira 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc



Boletim de Serviço - Julho/2017 25

IFMT Câmpus São Vicente

Osvaldo José De Oliveira 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
Patricia Sobral Silva 2017 10/07/17 22/07/17 1ª Parc
Abimael Antunes Marques 2017 10/07/17 21/07/17 2ª Parc
José Nilton Cândido Leite 2017 24/07/17 06/08/17 2ª Parc



Boletim de Serviço - Julho/2017 26

IFMT Câmpus São Vicente

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Servidor Cargo Período Valor Motivo

Sergio Thompson Bernardes 
Monteiro Técnico 26/07/2017 a 

29/07/2017 R$ 1.005,97
Participar do curso 
“Facebook Marketing”, em 
São Paulo-SP.

Gabriel Albuquerque De Lyra Professor 29/07/2017 a 
04/08/2017 R$ 1.031,70

Apresentação de trabalho 
e participação no XLVI 
Congresso Brasileiro de 
Engenharia Agrícola, em 
Maceió/AL.

Thiago Augusto de Oliveira
Marinho Ferreira Técnico 25/07/2017 a

28/07/2017 R$ 2.144,79

Participação e apresentação 
e trabalho aprovado no “9º 
Congresso latino-americano 
de ciência politica”, em 
Montevidéu - Uruguai.

Geison Jader Mello Professor 30/06/2017 a
02/07/2017 R$ 421,68

Lecionar no Curso de 
Especialização em Ensino 
de Ciências da Natureza, 
em Jaciara/MT.

Geison Jader Mello Professor 07/07/2017 a
09/07/2017 R$ 421,68

Lecionar no Curso de 
Especialização em Ensino 
de Ciências da Natureza, 
em Jaciara/MT.

Ronaldo Eustaquio Feitoza Senra Professor 08/07/2017 a
09/07/2017 R$ 265,50

Acompanhar discentes em 
visitas técnicas, em Poconé/
MT.

Kayena Delaix Zaqueo Queiroz Professor 08/07/2017 a
09/07/2017 R$ 265,50

Acompanhar discentes em 
visitas técnicas, em Poconé/
MT.

Ricardo Douglas de Souza Professor 08/07/2017 a
09/07/2017 R$ 265,50

Acompanhar discentes em 
visitas técnicas, em Poconé/
MT.

Jonir de Oliveira Técnico 09/07/2017 a
10/07/2017 R$ 197,26

Buscar uma câmara fria de 
resfriamento doada pelo 
IFMT de Tangará da Serra.

Deraldina Pereira do Nascimento Técnico 16/07/2017 a
23/07/2017 R$ 1.438,65

Participar do 12º curso 
intensivo em dislexia 
e transtornos de 
aprendizagem, em São 
Paulo/SP.

Marcos Antonio da Silva Professor 30/07/2017 a
04/08/2017 R$ 948,20

Participação e apresentação 
de trabalho no XLVI 
Congresso Brasileiro de 
Engenharia Agrícola, em 
Maceió/AL.

Ademil Alves Lino da Silva Técnico 18/07/2017 a
21/07/2017 R$ 554,38

Participação no curso 
Retenção de Tributos e 
Contribuições Sociais na 
Contratação de bens e 
Serviços, em Cuiabá/MT. 

Fernando Henrique Cardoso Professor 26/07/2017 a 
26/07/2017 R$ 92,21 Reunião na PROEN, em 

Cuiabá/MT.

Leandro Carbo Professor 26/07/2017 a 
26/07/2017 R$ 68,87 Reunião na PROEN, em 

Cuiabá/MT.



Boletim de Serviço - Julho/2017 27

IFMT Câmpus São Vicente

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do servidor substituto: Thayane laura Duarte de lara Pinto souza
Matrícula: 2106139
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 1.329, de 05.06.2017
Lotação: Gabinete da Direção Geral
Nome do servidor titular: Fábio Henrique de Oliveira Silva
Função a ser substituída: Assessor da Direção
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 10.07.2017 – 21.07.2017

Nome do servidor substituto: Vanessa Alves de Lima
Matrícula: 1824535
Ato de nomeação/designação:Portaria nº 84, de 06.06.2016
Lotação: Gabinete
Nome do servidor titular: Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa
Função a ser substituída: Secretaria da Direção Geral
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 24.07.2017 – 04.08.2017

Nome do servidor substituto: Átila Milhomem da Costa
Matrícula: 1104106
Ato de nomeação/designação: Portaria n° 103 de 04.09.2015 alterado a FG pela Portaria nº 
53 de 08.04.2016
Lotação: Coordenação de Registro Escolar
Nome do servidor titular: Vilson Dantas dos Santos
Função a ser substituída: Chefe de Gabinete
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 10.07.2017 – 22.07.2017

Nome do servidor substituto: Renato Maccari
Matrícula: 2156275
Ato de nomeação/designação:Portaria nº 64 de 28.04.2016
Lotação: Laboratório de Química do Centro de Referência de Campo Verde
Nome do servidor titular: Aguinaldo de Oliveira Santos
Função a ser substituída: Coordenador de Laboratórios
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 10.07.2017 – 22.07.2017

Nome do servidor substituto: Hágata Guimarães de Andrade
Matrícula: 1950877
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 1.329, de 05.06.2017
Lotação: Diretoria de Ensino
Nome do servidor titular: Alex Caetano Pimenta
Função a ser substituída: Diretor de Ensino
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 10.07.2017 – 21.07.2017



Boletim de Serviço - Julho/2017 28

IFMT Câmpus São Vicente

Nome do servidor substituto: Washington Luiz Pimentel Alves
Matrícula: 2268939
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 1.329, de 05.06.2017
Lotação: Departamento de Pesquisa
Nome do servidor titular: Erineudo de Lima Canuto
Função a ser substituída: Chefe do Departamento de Pesquisa
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 10.07.2017 – 21.07.2017

Nome do servidor substituto: Paula Fernanda de Oliveira
Matrícula: 1959322
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 1.329, de 05.06.2017
Lotação: Centro de Referência de Jaciara
Nome do servidor titular: Fernando Henrique Cardoso
Função a ser substituída: Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro 
de Referência de Jaciara
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 10.07.2017 – 21.07.2017

Nome do servidor substituto: Elias Leite Pereira Junior
Matrícula: 2089979
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 1.329, de 05.06.2017
Lotação: Departamento de Ensino
Nome do servidor titular: Gislene Cardoso de Souza
Função a ser substituída: Chefe do Departamento de Ensino 
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 10.07.2017 – 25.07.2017

Nome do servidor substituto: Aline Fernanda Andriotti
Matrícula: 2399367
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 128 de 05.07.2017
Lotação: Coordenação de Biblioteca
Nome do servidor titular: Orlando Rodrigues da Fonseça
Função a ser substituída: Coordenador de Biblioteca
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 17.07.2017 – 05.08.2017

Nome do servidor substituto: Izaura Cristina Maciel
Matrícula: 2275158
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 128 de 05.07.2017
Lotação: Diretoria de Ensino
Nome do servidor titular: Poliana Fernandes de Almeida
Função a ser substituída: Coordenador de Estágio e Emprego
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 10.07.2017 – 22.07.2017

Nome do servidor substituto: Vânia Lúcia Souza da Silva
Matrícula: 1787311
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 378, de 13.04.2011
Lotação: Coordenação de Licitação
Nome do servidor titular: Amarildo Poletto da Silva



Boletim de Serviço - Julho/2017 29

IFMT Câmpus São Vicente

Função a ser substituída: Coordenador de Licitação
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 03.07.2017 – 17.03.2017

Nome do servidor substituto: Ernandes Joel de Queiroz
Matrícula: 1097093
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 12 de 27.02.2015
Lotação: Coordenação de Transporte e Vigilância
Nome do servidor titular: Daniel de Carvalho Silva
Função a ser substituída: Coordenador de Serviços de Manutenção
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 10.07.2017 – 24.07.2017

Nome do servidor substituto: Valmir Cesar de Queiroz
Matrícula: 49406
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 756 de 12.08.2010
Lotação: Coordenação de Transporte e Vigilância
Nome do servidor titular: Deusdedit Pinto de Barros Neto
Função a ser substituída: Chefe do Departamento de Serviços de Apoio
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 03.07.2017 – 17.07.2017

Nome do servidor substituto: Danilo Beserra do Amaral
Matrícula: 1958378
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 139 de 13.07.2017
Lotação: Coordenação Geral de Gestão de Pessoas
Nome do servidor titular: Elen da Silva Moraes
Função a ser substituída: Coordenador Geral de gestão de Pessoas
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 17.07.2017 – 19.07.2017

Nome do servidor substituto: Dalvadisio Meira Gomes
Matrícula: 2651396
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 1.222 de 25.05.2017
Lotação: Departamento de Contabilidade e Finanças
Nome do servidor titular: Elenice de Lima Fernandes
Função a ser substituída: Chefe do Departamento de Contabilidade e Finanças
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 10.07.2017 – 11.07.2017

Nome do servidor substituto: Jose Nilton Candido Leite
Matrícula: 49384
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 108 de 31.05.2017
Lotação: Coordenação de Patrimônio
Nome do servidor titular: Elton Schalm
Função a ser substituída: Coordenador de Patrimônio
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 05.07.2017 – 19.07.2017

Nome do servidor substituto: Edmilson de Oliveira
Matrícula: 1098882



Boletim de Serviço - Julho/2017 30

IFMT Câmpus São Vicente

Ato de nomeação/designação: Portaria nº 109 de 01.06.2017
Lotação: Coordenação de Almoxarifado
Nome do servidor titular: Rogerio Wallace Feitosa Senra
Função a ser substituída: Coordenador de Almoxarifado
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 10.07.2017 – 19.07.2017

Nome do servidor substituto: Otoniel Meireles da Silva
Matrícula: 1753935
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 1.329, de 05.06.2017
Lotação: Centro de Referência de Campo Verde
Nome do servidor titular: Janaine Vieira da Silva Donini
Função a ser substituída: Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro 
de Referência de Campo Verde
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 17.07.2017 – 29.07.2017

Nome do servidor substituto: Liane de Castro Machado
Matrícula: 1632039
Ato de nomeação/designação: 
Lotação: Departamento de Produção
Nome do servidor titular: Mariana Santos de Oliveira Figueredo
Função a ser substituída: Coordenador de Extensão
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 10.07.2017 – 21.07.2017

Nome do servidor substituto: Dalmir Kuhn
Matrícula: 1104093
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 1.329, de 05.06.2017
Lotação: Departamento de Produção
Nome do servidor titular: Marleide Guimarães de Oliveira Araujo
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 10.07.2017 – 21.07.2017



Boletim de Serviço - Julho/2017 31

IFMT Câmpus São Vicente

EXTRATOS DE EDITAIS

Sem movimentação no período.


	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	SERVIDORES EM LICENÇA
	SERVIDORES EM FÉRIAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS
	EXTRATOS DE EDITAIS


